Messias, quem iudeus expectat et dicit nondum venisse, de-bet esse homo carnalis, de genere David natus, ex viri semine, et purus homo, sicut quivis alius, excepto quod erit discretissimus, et extrahet populum israeliticum de captivitate in qua est, et edificabit templum, etc. Sed hunc hominem nondum ve-nisse christianus non infitetur. Sequitur igitur inter christia-

num et iudeum nullam esse controversiam seu repugnanciam super eo, scilicet, an Messias, quem iudei expectant, iam venerit vel ne. Et si super hoc inter eos nulla est controversia seu repugnancia, optime sequitur quod non sit maior controversia que sit inter eosdem.

Ad hanc quidem rationem respondens, dico nullum habere locum, cum in se contineat falsitates cavilloosas. Quoniam predictus rabinus, ut patet per suprascriptam eius rationem, vult subiectum Messie diversificare secundum diversitatem actuum sibi attributorum secundum fidem orthodoxam et secundum cecitatem hebraycam, et sic predictus rabinus plures vult facere Messias, unum scilicet christianorum, alium vero iudeorum. Et hoc quam sit falsum ac cavillosum clare patet intuenti, ideo quia tam christiani quam iudei confitentur unum Messiam, a patriarchis diutissime spectatum, a prophetis prenunciatum; et ex hoc, scilicet, an venerit [E. + iam] vel ne, questio vel controversia inter christianos et iudeos existat, christianis quidem quod iam venerit, prout verum est, firmiter asserentibus, et re promissiones patriarchis et prophetis factas in Iesuchristo fuisse completas; iudeis ex adverso hoc negantibus, et quod nondum venerit, et quod prophecie non sunt complete, nec re promissiones in eisdem facte, ymo quemdam hominem in 'quem' [E. quo] compleri debeat nasciturum esse, qui erit Messias, pertinaciter contentibus. Que non immitto christianus fideliter negans, dicit tali hominem amodo 'non' [E. numquam] esse, in quo dictae promissiones dictarum propheticarum compleantur, cum iam diu est sint complete in Christo Iesu Domino Nostro.

Omnibus igitur patet quod eo modo quo iudeus negat christianum venisse Messiam, eo modo christianus iudeo negat ipsum esse venturum. Nam iudeus dicit quod est venturus quia nondum venit, christiano dicente numquam esse venturum cum iam venerit. Et sic patet quod diversitas quam predictus rabinus vult facere inter christianum et iudeum, dicendo quod christianus non negat iudeo quod Messias per eum expectatus non sit adhuc venturus, non est vera, ymo falsa, in se continens cavillacionem sat grossam et puerilem.

Tertia vero, et ultima racio, quam dictus rabinus facit in dicto secundo puncto, est hec:

Hic terminus *Messias*, modo quo capitur a christiano, supponit et significat aliud, quam modo quo sumitur a iudeo. Nam iuxta iudei intencionem, significat unum purum hominem, qui corporalem captivitatem est reparaturus, etc. Secundum autem

christianum, Deum et hominem significat, qui animas est redempturus, etc., et debet eas salvare. Sequitur ergo quod sicut dictum vocabulum *Messias*, secundum christianum unam habeat significacionem, et secundum iudeum aliam, quod cum christianus dicit Messiam venisse, secundum quod ab eo sumitur hoc vocabulum *Messias*, et iudeus dicit nondum venisse secundum significacionem in qua iudeus recipit illud, quod huiusmodi proposiciones non sint opposite in se, vel contrarie. Et per consequens, patet quod iudeus et christianus non contradicant super eo, scilicet, an *Messias* venerit vel ne. Si non contradicunt super illo optime sequitur hanc non esse maiorem que inter eos est controversia.

Ad has autem raciones respondeo dicens: Quod adhuc quod in verbis aliqua pateat diferencia inter rationem per dictum rabinum proxime factam et istam, tamen unus est effectus omnium istarum, et super unam et eamdem fundantur cavillacionem. Et ideo quod respondi ad aliam rationem est sufficiens responsio ad istam.

Ad maiorem tamen declaracionem dico diversitatem quam dictus rabinus intendit facere minime locum posse habere, postquam utraque pars concordat quod una sola persona debebat esse *Messias*, in lege promissus et prophetatus.

Et ut sue responsionis fallaciam clarius elucescat pono huiusmodi exemplum: Oppinio namque est philosophorum an sol sit substancia intellectualis vel ne. Ponamus igitur quod duo sint homines, quorum unus credat solem esse substanciam intellectualis, alio hoc inficiente. Verumtamen uterque credit non esse plures soles, ymo quod unus est sol. Accidit enim quod summo diluculo surgentes de cubiculo, hii duo altercantur et disputant, an sit sol ortus vel non, uno hoc asserente, alio vero inficiente. Postquam autem de lecto surrexerunt an sol ortus fuerit vel ne vadunt videre et reperientibus quod sic, is qui ortum esse negabat dicit quod in controversia illa non est convictus, cum dum ipse diceret sol nondum est ortus, intelligebat per solem significari quamdam substanciam intellectualis, et postquam aliis non credebat quod sol ille esset substancia intellectualis, sequitur quod non sit inter eos aliqua controversia super hoc, scilicet, an sol fuerit ortus vel ne, eo quia iste terminus *sol* diversas habet significaciones iuxta diversas oppiniones quas de ipso habebant altercantes. Ecce igitur nunc si sit aliquis in universo qui tantam dixerit bestialitatem, quod propter eorum diversas oppinio-

nes tenere circa substanciam aut solis condicionem, dimittant super hoc, an ortus sit sol vel ne, altercationem habere.

Sic enim est in nostro proposito. Certum namque est unum solum esse Messiam verum; et qualium condicionum esset, aut si esset in eo divina substancia aut non, est diversitas inter christianum et iudeos; sequitur igitur quod christiano venisse Messiam asserente, iudeo hoc negante, quod non sit inter eos controversia, postquam in condicionibus quas Messias erat habiturus minime concordent. Certe insanus esset, aut perfidus, qui talia diceret.

Et sic huic puncto secundo finem imponens, prefatum rabinum multipliciter remanere confusum eadem reprehensione quam contra me, prout per dictum prefati rabini patet, quantum in se fuit, conatus est exercere maliciose, et eciam dictis omnibus suis rationibus in octo punctis contra me per eumdem conditis, sic iam per me lucidissime confusis, ut superius clarissime patuit, et debito modo annullatis, sequitur in principali ac presenti questione nostra, scilicet, quod Messias iam venerit, dictum rabinum esse sufficienter convictum.

Hii autem per eumdem magistrum Ieronimum recitatis, idem magister Ieronimus dictum rabi Astruch, in conspectu omnium, an de hiis que 'ultimate' [E. ultimatum] predixerat copiam vellet, et ad illam respondere, interrogavit. Quo auditio, dictus rabi Astruch quamdam cedulam papiream obtulit tenoris sequentis:

Semper iterum tamen protestando protestaciones per nos factas in huiusmodi disputacionis principio, dicendo si forsan in presenti responsione aliquid reperiret quod contra legem nature et Scriptura et fidei quam credo veniret, quod credo ibidem minime posse reperiri, illud nunc pro tunc reputo nullum, casum, ac pro non dicto, taliter quod reprehensio aliqua michi pro tempore minime fieri possit, attento quod mea intencio nichil aliud sit quam meam defendere legem ac credenciam, non obstante quod sim indignus ad hoc faciendum.

Et ego Astruch, cum huniliori qua possum et scio debita reverencia Beatissimi Patris, Reverendissimorum Patrum dominorum Cardinalium, tociusque Sacri Collegii, cum honore eccliam honorabilis magistri Ieronimi, dico ad responsionem per dictum magistrum Ieronimum factam, quod, non obstante quod rationes universales per me in disputacione quarti puncti allegate

me excusent amplius respondere, adhuc necessario excusor amplius respondere quia fui semper, et multo plus nunc, insufficiens ad disputacionem sustinendam, et maxime in tam sancta platea prout ista. Propter quod silencium impono meo respondere tamquam is qui reputat se ignorantem et debilem in scien-
cia, non recedendo tamen a racionibus per nos in generali, nec in mea cedula per me particulariter ultimo oblatis, nec ab ali-
qua illarum in processu dictis. Ymo semper eisdem adhereo, et
omnibus in eisdem contentis. Verumtamen tamquam is qui ul-
teriorius nescit quid dicat, non intendo amplius respondere.

Subsequenter vero prefatus magister Ieronimus prefato rabi-
bino triplicuit in hiis verbis :

Vos, rabi Astruch, postquam omnibus conatibus vestris ni-
sus estis omnibus modis vobis possibilibus contra me arguere,
dixistis in vestra hac ultima responsione quod vos reputabatis
insufficientem et omnino ignorantem, propter quam insufficientiam
et ignoranciam vos insufficientem et ignorantem ad ulte-
rius respondendum et disputandum reputatis. Verumtamen hoc
addendo, quod primis et ultimis vestris racionibus adhuc adhe-
retis, circa istud per vos et alios iudeos factis, quasi velitis di-
cere quod non adhuc reputatis vos esse conclusum vel convictum.

Ad quod dico quod, esto quod hiis verbis vos palliare velitis,
omnibus tamen patet quod est contra vos sufficienter conclusum.
Et racio est hec : Cum cessantibus omnibus aliis iudeis, ulte-
rius quid respondere se nescire profitentibus, questio et dispu-
tatio solum cum duobus rabinis, scilicet Ferrer et Mathathias,
remanserit, quibus diffuse valde arguentibus, ad plenum, ut su-
pra patet, satisfeci, adeo quod rabi Mathathias se contentum
reputavit dicens quod non intendebat amplius os suum aperire.
Tunc vero remansit vox in prefato rabi Ferrer. Deinde vos, tam-
quam perfidus, hunc dedistis quaternum, ubi puncta octo, ut
supra patuit, numerantur. In cuius prohemio dixistis quod era-
tis pluribus et optimis [E. + novis] racionibus imbutus, cum
quibus dictorum aliorum defectus supplerentur. Tunc primo-
rum rabinorum raciones reputasti insufficientes, ostendendo
quod vos pulcras et sufficientes atque novas in scrinio pectoris
vestri servaveratis ad vos ceterosque defendendos. Quas quidem
raciones in dictis octo punctis recitasti, quorum duo ultima,
quia erant extra materiam presentem, quamvis fuissent ordine
prima, in hac presenti dieta fuerunt ultimo recitata. Et sic, sin-

gulis et universis per me superius posita diligenter inspecturis, manifeste patet cum rationibus sufficientissimis, quidquid in pre-nominatis punctis duobus posuistis qualiter fuerit sufficientissime revocatum, et non immerito annullatum.

Ea vero que per vos sunt posita in sex punctis supra dictis, in dietis prehabitis, satis vobis sufficienter probavi qualiter raciones vestre in quatuor essent defectuose: Primo etenim vos vobis met contradicendo, et verba vestra in diversis locis contradictionem implicando, ut per diversas patet superius raciones, sicut fuit asserere facta legis a nemine esse disputanda, et [E. + vos] sigillatim, vobis met contradicendo, verbi vestri oppositum opere complevistis.

Item, cum in uno loco dicitis Messiam nondum venisse articulum fore legis hebreorum, alio quidem loco negatis.

Item cum in uno loco dicitis: actus Messie et operaciones ipsius sunt in propheciis expressi; alibi enim asseritis redencionem Messie sapientibus et prophetis, et adhuc angelis, esse occultam ac secretam, et quod de auctoritatibus super factis Messie loquentibus nescit homo quid erit, cum sint occulta.

Attendite igitur, et videte si est maior contradiccio in universo.

Secundum vero, in quo raciones vestre defecerunt, est premissas falsas in argumentis vestris recipiendo, ut incontinenti patet per illam premissam, ubi dicebatis quod causa veritatis articulorum legis est fides et credulitas. Que quidem proposicio supra patuit esse falsissima.

Item quoniam dixistis quod propter hoc quod homo sit ignorans, non ideo sequeretur esse conclusum. Item quia dixistis quod iudeus non tenetur fidem prestare haggadoth, id est, sermonibus talmudicis.

Dixistis ulterius quod omnes allegaciones quas ego fecerim ad probandum Messiam venisse, sunt homines qui tenebant firmissime, et credebant Messiam nondum venisse. Et hec omnia vobis fuerunt probata falsa esse.

Tercium in quo raciones vestre deficiunt, est allegare raciones falsas et cavillosas, sicut fuit in punto octavo, quod postquam causa destruccionis templi fuerit odium gratis quod contra Messiam habuerunt, quod propheta dicere excusabatur «antequam parturiret peperit», etc., cum certum esset, etc.

Dixistis adhuc hoc nomen *Messias* plura habere significata, in tantum quod christiano asserente venisse Messiam, intelligi

tur de uno Messia; et cum iudeus inquit nondum venisse, intelligitur de alio; in tantum quod sequitur quod nullo modo repugnet. Satis vobis probavi hec omnia cavillaciones esse atque fallacias pueriles, et quedam ridiculosa et trufatoria.

Quartum vero in quo vestre raciones defecerunt, quia fecistis glosas atque varias figurae super auctoritatibus, cum litera earumdem minime 'concordantes' [E. consonantes]. Sicut est glosa illa quam facitis super verbis Helie, que sint ad literam «in ultimo iubileo filius David veniet», vos quidem glosatis illud velle dicere: in ultimo iubileo populus incipiet disponi ad faciendum opera meritoria, ex quibus sequetur quod pro tempore veniet filius David. Que quidem glosa patet omnibus quasi ridiculosa.

Item quamdam fecistis figuram super auctoritatem arabis, que fuit cunctis gentibus manifesta quantum erant dissona verba verbis auctoritatis. In tantum quod iudei met hoc, non sine causa, derridebant.

Ecce igitur quatuor defectum naturas in vestris rationibus contentas. Unde necessario secutum est, quidquid est in vestro quaterno contentum irritum fore et inane.

Hoc facto, fuistis interrogatus si ulterius velletis aliqua dicere. Ad quod dixistis quod vos reputabatis ignorantem et insufficientem ad ulterius respondendum nec disputandum, et quod nescitis amplius quid dicere.

Ex quibus omnibus sequitur quod, dato quod vos, ore proprio, vos esse conclusum nolitis confiteri, quod ego nec quivis alias vos compellere confiteri nequimus; raciones tamen manifestissime ac verissime hoc evidenter ostendunt.

Contigit quidem vobis, sicut cuidam homini, in platea luctanti, et adversario suo 'in terram eum' [E. eum in terram] prostranti, et sic prostratum tenenti, victor dicit prostrato: Putasne te devictum? Cui prostratus et devictus impudenter infitetur et dicit: Non. Et sic omnibus ipsum in terram prostratum cernentibus, quod notorium est verum esse, vult oculos inspicientium offuscare.

Ex quo nempe videre volentibus patet manifeste vestras raciones esse nullas, et contra vos bene fuisse conclusum, et infallibiliter verum esse vobis per me conclusionem intentam, super quam noster totus fundatur processus, videlicet, Messiam venisse, late, lacius ac latissime fuisse probatam.

Tunc autem idem magister Ieronimus quamdam conclusio-
nem quo ad hec, repilogatoriam negocii, verbotenus retulit ; et
conclusiones super quibus iudei congregati fuerant, ac ipsorum
errores, et qualiter eos concluserat, breviter et succinte recita-
vit, negotiumque ipsum ad examen et ordinacionem sanctissimi
Domini Nostri Pape omnino remittens.

SESSION LIX

DIE VERO VENERIS, decima sexta mensis marci, magister Ieronimus et iudeis [E. + in loco consueto] congregatis, idem magister Ieronimus alloquitur in hunc modum :

Beatissime Pater, ac Sanctissime Domine, veri Messie unice Vicarie : Dudum postquam iudei materiam principalem nostri processus disputantes omisissent disputare et eam ulterius nolent prosequi, ut publice sunt confessi, dictus rabi Ferrer quasdam questiones se obtulit positurus, si ad eas ego vellem affirmando vel negando respondere. Idcirco ego Ieronimus, convicto siquidem rabi Astruch prelibato, non obstante quod prefati iudei et dictus rabi Ferrer, super hac materia, tanquam convictus cessaverant amplius disputare et respondere, ad convincendam tamen eius maliciosam pertinaciam et pertinacem maliciam, cum benignissima domini Nostri Pape supportacione, super prefatis conclusionibus dicti rabi Ferrer, si eas voluerit proponere, divino coadiuvante presidio, sum paratus ad plenum eidem satisfacere ac respondere.

Post hec surgens dictus rabi Ferrer, de licencia Domini Nostri Pape, ad ponendum suas conclusiones, in scriptis legendo, sic exorsus est dicens :

Considerans ego Ferrer longitudinem temporis quo altercacio inter honorabilem magistrum Ieronimum et nos iudeos, ut notum est, diu durasse, et anxiando me de prefata longitudine, vellem scribere dictum negocium ad finem, quod veritas breviter elucesceret in conclusione super qua [E. + pro] nunc altercamur, scilicet, an propter vigorem alicuius auctoritatis talmudice, iudeus obligetur Messiam iam venisse an non confiteri.

Nam dictus magister Ieronimus partem asserit affirmativam, ego assero et sustineo partem negativam.

Michi videtur quod, ut ad dicte questionis veritatem cognoscendam brevius et cicias veniamus, oportet me purificare et dirigere modum qui in dicta altercacione pro presenti servatur. Quod quidem purificamentum vel directorium credo compleri, certas presupponendo conclusiones, cum quibus dicta veritas breviter cognoscetur, et ad minus, erit causa quod nostre dissensionis materia minuatur, et in tam modica remanebit quantitate quod facillime devenire poterimus in cognicionem dicte veritatis, honorabilem magistrum Ieronimum per viam suppositionis requirendo quatenus velit in presenti altercacione regulam brevem servare, scilicet, negare aut affirmare dictas conclusiones omnes aut partim earumdem, ut sibi videbitur, et deinde questio remanebit in probacione earum que per eum fuerint negate, quoniam non sunt talis speciei quod non requirant probacionem.

Que quidem conclusiones sequuntur sub forma sequenti :

Prima conclusio : Equales sunt christianus et iudeus, eo quod quilibet eorum possidet et sustinet articulos sue legis per puram fidem et meram tradicionem.

Secunda conclusio : Premisse traducte et acquisite per fidem non requirunt aliquam probacionem, tam parum sicut prime intellective.

Tercia conclusio : Quecumque Scriptura vel Scripture auctoritate super certis fabricate articulis, per tradicionem acquisitis, convenit ut convenient cum eisdem, non autem in aliquo disceptantes.

Quarta conclusio : Scripture dicte et glose sive declaraciones super eisdem, convenit ad eumdem met finem referri, scilicet, asserere et sustinere articulos per tradicionem acquisitos, taliter quod omnes tres, scilicet, articuli, Scripture, et glose, sint catenatae ad eumdem finem referentes et ad eumdem terminum ad quem ; et sic bene debent intelligi Scripturarum partes unam cum alia refferrendo ad eumdem finem, nisi aliqua predictarum parcium ad literam annulletur.

Quinta conclusio : Quevis Scriptura est talis nature, quod debet referri et ad finem certum dirigi, et licitum est reservare illam in sua natura.

Sexta conclusio : Dicti articuli sunt maioris summe quam prefate Scripture et glose, et per consequens, Scripture sunt maioris valoris quam glose, ex quo debent esse Scripture vinculate [E. + et dictis articulis submissae, non autem articuli scrip-

turis et glosis; et glose vinculate] et summisse Scripturis, et non e contra.

Septima conclusio, precedentibus correlaria: Articuli debent esse preservati et positi in custodia preeminenciori quam Scripture et glose. Hoc consonat dicto Salomonis: «plusquam omnis alia perseveracio persevera articulos cordis tui, quia ex eis manent canalia vite» (1).

Octava conclusio, precedentibus correlaria: Si aliquod verbum obscurum reperiatur in Talmut discrepans prima facie, et ut patet per eum ad literam, cum aliquo articulo fidei iudayce, non debet iudeus ab articulo discedere, nec illum relinquere, ymo tenetur et obligatur illud glosare et declarare taliter quod concordet cum illo articulo, sicut christianus non debet discedere ab aliquo articulo fidei sue nec illum dimittere, vigore alicuius verbi obscuri quod reperiatur in Evangelio, prima facie discrepans, et ut patet per illud ad literam, cum dicto articulo, ymo obligatur glosare et declarare illud taliter quod cum dicto articulo concordet.

Nona conclusio: Intelligens iudeus et asserens quod Talmut fabricatur super articulis sibi per tradicionem et auctoritatem acquisitis, in observationem eorumdem concedit et ratificat auctoritates in eo scriptas, et non aliter, per eamdem formam qua ratificat christianus dicta evangelica.

Decima conclusio: Sicut christianus tenet pro articulo fidei Messiam venisse, sic iudeus habet pro articulo fidei spectare Messiam dum sint iudei in captivitate positi, et absque rege, et plura alia non esse completa.

Presuppositis quidem conclusionibus sic arguo:

Primum argumentum: Quoniam scripturam Talmut nuncupatam et quamlibet partem eius, in lege iudayca, convenit concordare cum omnibus articulis iudeo per tradicionem acquisitis, nam si discreparet cum eis, non esset lex iudayca. Concessum est antecedens per partem, et in veritate ipsius conatur ad convenientium.

Secundum argumentum: Quilibet auctoritas talmudica est concordans, non discrepans cum omnibus articulis iudaycis. Sed Messiam ad presens spectare est articulus iudaycus. Concluditur quod nulla auctoritas talmudica eius provocat mandata presencia, scilicet, confiteri Messiam venisse.

Tercium argumentum: Quecumque Scriptura seu Scripture super certis articulis fabricata, vinculatur et submittitur eisdem.

(1) Prov. 4,23. T. hebreo.

Sed Scriptura Talmut nuncupata super articulis iudaycis fabricatur. Ergo Scriptura Talmut nuncupata vinculatur et submittitur articulis iudaycis.

Quartum argumentum : Scriptura Talmut nuncupata submittitur et vinculatur articulis iudaycis. Sed unus articulorum iudaycorum est ad presens Messiam non venisse. Ergo Scriptura Talmut nuncupata vinculatur et submittitur ad hoc quod Messias nondum venerit pro presenti.

Quintum argumentum est : Omnis Scriptura ad conservacionem articulorum certorum auctorizata diligenter investigat atque tractat approbare et illos sustinere, non autem in destruendo et eos prostrando. Sed Scriptura Talmut appellata fuit auctorizata per Rabina et Rabasse ad iudaycorum articulorum conservacionem. Ergo Scriptura Talmut nuncupata diligenter investigat atque tractat in approbando et sustinendo articulum, scilicet, spectandi Messiam dum iudei fuerint in captivitate, et absque rege, et alia minime fuisse completa. Quiquidem articulus concordat cum hoc, scilicet, quod nondum venerit Messias pro presenti, qui est unus de articulis iudaycis ; non autem in destruendo illum et prostrando.

Sextum argumentum : Glosa sive quelibet declaracio cuiuslibet verbi in aliqua Scriptura auctorizata debet referri et acceptari ad eumdem met finem ad quem dicta refertur Scriptura. Sed Scriptura Talmut vocata, refertur ad finem spectandi Messiam dum fuerint iudei in captivitate et absque rege, et plura alia non esse completa, que quidem expectacio concordat cum credendo scilicet Messiam nondum venisse pro presenti. Igitur glosa cuiuslibet auctoritatis in Scriptura Talmut nuncupata, debet refferri ad hoc, scilicet, quod Messias nondum venerit pro presenti.

Vigore dictarum conclusionum et argumentorum manifeste ostenditur qualiter nulla quevis Scriptura potens sit et virtuosa ad obligandum iudeum ut eius articulo, quem pro nunc tenet tamquam firmum, scilicet, nondum venisse Messiam, abrenunciet.

Ex dictis adhuc patet conclusionibus qualiter dictus magister Ieronimus non necessitat iudeum in sillogismum suum formando, qui sequitur sub hac forma :

Quilibet iudeus tenetur et obligatur concedere et auctoritates talmudicas ratificare. Sed de illa de *tana develiahu*, que est una earum, sequitur Messiam venisse. Ergo, etc.

Respondeo ego Ferrer dicens quod solum concedit et ratificat iudeus auctoritates talmudicas declarando illas per viam concor-

dantem cum articulis sibi per tradicionem acquisitis, non autem simpliciter per quamcumque declaracionem; [E. + similem declaracionem], scilicet, cum articulis iudaycis concordantem, non ponit in actu, qui contrarium tenet per fidem, licet hoc non ignorat. Nam multi sunt qui sciunt et non operantur secundum eius scienciam. Latro autem qui furatur, neminem debere furari non ignorat; sed ipse est homo, igitur non debet furari. Tamen furatur et oblivioni tradit premissam minorem, que est particularis. Approbatur hoc per Aristotelem [E. + in libro] VII Ethicorum.

Ad idem conversus cum esset iudeus dictas auctoritates declarabat per viam concordem cum eius fide, quam tunc tenebat, et nunc declarat per viam concordantem cum fide quam nunc servat.

Propter quod dico quod adhereo et assero declaracionem quam fecit rabi Salomon de Troya super auctoritate de Thana deve Elyahu. Que quidem declaracio sequitur sub hac forma:

Duo mille anni legis erant pertinentes ut Messias veniret, et quod cessaret captivitas israelitica; tamen proter nostra peccata que multiplicarunt non venit in fine quatuor mille annorum, et sunt elapsi de eis [E. + quod sunt elapsi], et adhuc retardatus est venire.

Angustiatus autem rabi Salomon, et dictam Scripturam cum articulo ad quem ipsa submittitur concordare cupiens, fecit dictam declaracionem. Sed is qui tenet angustiam oppositam angustie dicti rabi Salomonis, faciebat ad idem declaracionem oppositam dicte declaracioni dicti rabi Salomonis, aut ad minus, loquendo cum honore, defficit in non faciendo glosam quam requirit. Plures etenim et diverse Scripture reperiuntur quod si per aliquem prout iacet ad literam intelligent, incideret in plures et graves errores; et glosando eam separat se ab eis, et invenit iusticiam veritatis.

In auctoritate iubileorum affirmo declaracionem de Rabasse.

SESSION LX

Ad hec per supradictum rabi Ferrer, ut premittitur, proximo recitata, prefatus magister Ieronimus respondit sub forma sequenti :

Et dictus magister Ieronimus ad quamdam scripturam per rabi Ferrer noviter ductam cupiens respondere inquit :

Esto quod prefata scriptura plures ac diversas videatur continere raciones, ut superius audistis, quoniam posuit prologum, deinde decem subiunxit conclusiones, sex argumenta: eisdem anectendo, et finaliter ad hoc ut ad propositum disputacionis presentis redeat valde insudavit; considerata tamen dicta scriptura, a principio usque ad finem, quantum ad propositum potest pertinere, in una sola ratione primitus facta, que sequitur in hac forma, poterit concludi :

Dicit namque sic prefatus rabi Ferrer : Tu, magister Ieronime, elaboras quia vis iudeo 'concludere' [E. probare] venisse Messiam per alias auctoritates, in quodam libro vocato Talmut scriptas. Volo, inquit, tibi probare hoc nullatenus fieri posse, nec talis conclusio potest elici ex aliqua talmudica auctoritate, dato quod per verba ipsius videatur sonare. Ad quod probandum taliter formo rationem :

Omnis Scriptura super certis articulis fidei, ad quam illos presupponit fundata, debet interpretari et intelligi taliter ut non repugnet alicui dictorum talium articulorum, ymo confirmet et corroboret. Sed scripta talmudica fundatur super certis articulis fidei iudayce, presupponens eosdem. Ergo debet interpretari et intelligi taliter quod eos confirmet et eis in aliquo non repugnet.

Et infra, reducendo hanc rationem ad casum nostrum, subiungit :

Omnis scriptura talmudica debet interpretari et taliter intellegi quod alicui articulorum fidei iudayce minime contradicat seu repugnet, ymo confirmet et corroboret eosdem.

Sed unus articulorum iudayce fidei est Messiam nondum venisse pro presenti.

Ergo quecumque scriptura seu auctoritas in Talmut contenuta, debet interpretari et intelligi taliter quod ex ea Messiam pro presenti venisse non sequatur.

Et per consequens, licet auctoritates talmudice per te, magister Ieronime, superius allegeate, talia verba que ostendant Messiam venisse dicere videantur, dico quod debent intelligi et taliter interpretari quod ex eis talis conclusio nec alia huic similis quod alicui articulorum fidei iudayce, ut dictum est, contrariari minime videantur; et ideo quidquid in probando Messiam venisse per auctoritates talmudicas diucius laborasti, fuit labor inanis, superfluuus, sine proficio; quoniam dictae auctoritates debent glosari quemadmodum per iudeos in aliis scripturis est dictum, et non debent intelligi ut sonant ad literam, eo quia ex tali intellectu sequeretur conclusio dicto articulo fidei iudayce contraria, super quem quidem articulum dicta scriptura fundatur, presupponens illum ut certum.

Ad dictam rationem probandam, predictus rabinus decem presupponit conclusiones, quibus sibi concessis, credit omnes premissas probavisse predictas, scilicet, quintam, sextam, septimam, et octavam conclusiones; que quidem, non obstante quod sex sint numero, non est tamen nisi solum una effectu.

Premissam minorem credit per nonam probare conclusionem per eum presuppositam.

Premissam minorem secundi argumenti, in qua vis prediecte scripture tota consistit, dictus rabinus per conclusionem decimam iunctam cum prima et secunda per eum supra positis, credit probare.

Et, ut vanitas et fallacia et adhuc defectus veritatis in dicta scriptura contente, publice pateat universis, in hac responsione tria, Deo duce, intendo:

Primo: variacionem in hac altercacione per rabinos factam, et usque modo servatam, atque responsam, ostendere; et ad idem, quantum iste dictus rabi Ferrer, ut ab auctoritatibus per me allegatis suis conatibus et maliciis, de una solucione in aliam saltando, subterfugeret, adhuc modo et subterfugit, videntes iam sibi iuste et veridice fuisse conclusum, nolunt figere pedem circa aliquam respcionem donec veritas aut falsitas illius appareret,

sicut is qui appetitum et desiderium veritatem sciendi habet debet facere.

Secundo: duos modos fallacie, quibus presatus rabinus in hac eius scriptura usus est, intendo declarare.

Tercio: rationibus prefati rabini particulariter respondere, ostendendo qualiter multiformaliter nullam penitus habent efficaciam.

Circa primum nempe dico quod modi cavillosi quos isti iudei actenus servarunt, et finaliter dictus rabi Ferrer, qui loco aliorum rabinorum singulariter perfidie campum vult sustinere, diversi et diversimode fuerunt: Primo textus et auctoritates per me allegatos iuxta sensum literalem nisi sunt declarare, doctorem aliquem, nec glosatorem qui aliquid huiusemodi poneret non allegantes, sed invenciones solum suas capitulo factas, que validis ac sufficientissimis rationibus fuerunt revocate.

Et cum illud eos minime iuvaret, me pluribus auctoritatibus artante et eos constringente, aliam viam secundam recipientes, quod verum est Messiam iam natum esse, sed nondum demonstratum nec venisse, publice sunt confessi.

Cum autem, ostendendo eisdem qualiter non solum natum esse, sed adhuc apparuisse et venisse eciam artassem eosdem ad credendum, aliam terciam viam maliciose receperunt, scilicet, nonnullos textus, tam talmudicos quam biblicos, falsificarunt, dicentes quod non essent sic positi sicut ego ponebam. Cum autem ad literam prout dixi quod allegaveram ostenderem, reputarunt codices meos esse falsos, quoisque veritas sicut eis allegaveram in omnibus libris qui tunc temporis potuerunt reperiri in publicum ostensa est, et per me in conspectu omnium elucidata.

Videntes enim in hoc esse devictos atque omnino prostratos aliam quartam viam receperunt, dicentes auctoritates per me allegatas iuxta sensum literalem non debere intelligi, sed metaphorice esse intelligendas et figuraliter declarandas.

Interrogatis, igitur, quisnam doctor vel rabinus diceret figuraliter esse intelligendas, et que essent ille figure ostenderent publice, neque doctorem, nec talem figuram, cum non sint, demonstrare potuerunt.

Postquam in hoc fuissent convicti, aliam quintam viam, scilicet, auctoritates talmudicas negare, ceperunt, dicentes eas esse fabulosas, et sermones in hebreo vocatos haggadoth, et quod illis non erat fides prestanda ab eisdem aliqualis. Ego quidem eis probavi qualiter quidquid est in Talmut cuiuscumque sit nature loquendi, est per eos fides prestanda eisdem, plusquam legi Scripture.

Cum autem in hoc se cognovissent convictos, rabi Ferrer et rabi Matatias, se preponentes, vocem nequissimam defendantes, aliam sextam viam receperunt, unam de novo offerentes scripturam, in qua, recedentes a materia principali, aliam mutantes, dixerunt omnibus esse manifestum intencionem meam finalem in huiusmodi disputacione, Iesum Christum fuisse verum Messiam erat probare, et quod ex auctoritatibus per me allegatis totum oppositum mostrabatur, nam tempori adventus Iesuchristi punctualiter minime concordabant.

Preterea dixerunt in dicta scriptura, christianum non posse gaudere de dictis auctoritatibus contra iudeum, nec cum eis convenire eumdem, quia dictus christianus nullam fidem eis prestabat. Et ad hoc probandum plura ac diversa contra me condiderunt argumenta; ulterius certas glosaverunt auctoritates, de quibus allegaveram superius, per certas glosas.

Cui quidem scripture respondens sufficientissime probavi eis: primo qualiter per auctoritates per me allegatas fuisse conclusum sufficienter Messiam venisse; et ad aliud, quod nulla earum veniret contra tempus adventus Iesuchristi probare cum ex huiuscemodi conclusionis materiam et de eadem tractaremus obtuli me paratum.

Adhuc omnes eius obiecciones, et glosas per eosdem factas, falsas esse probavi.

Item, hoc facto, me si quidem an vellent contra illud amplius dicere interrogante, rabi Matatias dixit se nolle amplius aliquid dicere. Sed rabi Ferrer ait se velle contra illud replicare, cuius copia de verbo ad verbum sibi data, quam retinuit diuinus apud se, et deinde fuit per eumdem quoddam scriptum presentatum, in quo nichil contra me, nec contra illud quod sibi copiatum fuerat replicuit neque dixit; in qua quidem copia omnia eius verba rationabiliter confunderam. Ymo alias intenciones novas invenit, diversas ac multiplices ponens conclusiones et argumenta alterius materie nove, ut superius laciis audistis, de aliquo in dicta copia contento nullam faciens mencionem. Propter quod rationabiliter in nullo deberem eis respondere in eius scriptura contento, usquequo ipse unum fecisset de duobus: aut contra raciones in conclusione sue prime scripture per me factas, aut se devictum in eisdem reputare, et quod ad illud nec ad aliud prout est profiteri et palam nesciat respondere.

Verumtamen, ut servem formam quam actenus contra eos benigniter servaverim in huiusmodi processu, scilicet, cum eis ultra debitum aliquid facere et plura eis viciosa sustinere, et ut tempus abbreviaretur, brevius quam iudei optabant breviare, et licet hoc

idem rabinus in eius prologo [E. + verbo] dixerit, volo contra omnia in eius scriptura, et quelibet eorumdem contenta, ut cuilibet pateat supra quod se fundaverit 'vanum' [E. varium] ac debile esse fundamentum.

Ad secundum veniens, scilicet, ad declarandum duos modos fallacie, quibus prefatus rabinus in prefata scriptura uti videtur, dico quod sicut pluries in hoc publico consistorio est dictum, articulus super quo presens est altercacio dicitur an venerit **Messias** vel ne, nullo habitu respectu ad Christum Iesum, nec ad aliam personam. Et hoc quidem articulo determinato, tunc veniemus ad aliud articulum, scilicet, an in Christo Iesu fuissent completi omnes actus et operaciones quos Messias erat acturus, in lege et in propheciis contentos.

Et quam pluries iudei in hac altercacione hos **duos articulos**, ut ordinem disputacionis perverterent taliter quod veritas non posset ita lucide, nec ita brevi elucescere, premaxime prefatus rabinus in scriptura per rabi Mathatias oblata, qui ut hos duos articulos misceret, laboriosissime insudavit. Quod numquam fuit eis consenciendum; quod fuit tam per raciones, quam per exempla, hoc non debere fieri probatum, sed quod primo articulus primus, scilicet, an Messias iam venerit, probaretur, examinaretur, et determinaretur; et illo sic peracto, ad alterius veniremus tunc temporis examinacionem. In quo dictus rabinus consensit, dicens sibi placere quod primo dictus articulus, ut ordo racionis dictabat, determinaretur.

Nunc autem attendens clare uti prefata cavillacione se non posse, palliato modo, credit sibi prodesse illam sub ista forma in decima conclusione ponens, quod expectare Messiam dum iudei fuerint in captivitate, et absque rege, et plura alia non fuerint completa, quod sit articulus fidei ipsis iudeis manifestum est.

Ad huiusmodi conclusionis sciendam veritatem prius oportet examinare que sit, et qualis, illa captivitas a qua erant liberandi, et per Messiam redimendi, an esse deberat spiritualis, scilicet animarum, quemadmodum fides orthodoxa verissime asserit atque docet, aut si de captivitate dumtaxat corporali, de qua dictus rabinus loqui intendit, merito deberet intelligi. Et ad idem regnum Israel, quod in semine David erat perpetuaturum in personam Messie, an deberet intelligi de regno celorum, quod est eternum, quod quidem regnum numquam auferetur, sicut dixit Daniel, vel deberet intelligi de regno temporali, quod prefatus rabinus inquit se expectare, quod esset particulare ad modicam terram et gentem temporalem; et ad idem de aliis pluribus, que pre-

fatus rabinus inquit non fore completa. Nam oporteret illa examinare que essent, et ostendere quod omnia que erant complenda in Messia et per eum, in eius primo adventu sunt iam completa. Et ad idem ostendere qualiter, nonnulla in propheciis contenta, non erant in primo adventu eiusdem complenda, sed in secundo adventu, cum sit venturus iudicare vivos et mortuos.

Omnibus igitur manifeste patet quod examinacio predictorum, secundo articulo, ubi debet tractari an Christus Iesus fuerit Messias, et an in eum et per eum omnes actus et operaciones, quos Messias erat acturus, sint completi, totaliter pertinet; non autem presenti articulo, in quo solum tractamus, an Messias iam venierit an ne, nullo tamen habitu respectu ad operaciones quas operaturus erat, si fuerint complete vel non. Idcirco patet optime primus modus fallacie et cavillacionis, quem dictus rabinus in prefata eius scriptura servavit.

Secundus vero modus fallacie in dicta eius scriptura, est quam fallaciam peticionis principii logici appellant. Que sit cum duobus super una conclusione disputantibus, unus facit presuppositum de eo super quo altercatur: verbi gracia, si duobus altercantibus super hoc, scilicet, an Papa sit Dertuse aut non, et unus ad probandum quod Papa sit Dertuse sic diceret: presupono istam conclusionem, quod Papa sit inter muros Dertuse; et facto hoc presupposito sic arguit: Papa est inter muros Dertuse. Igitur Papa est Dertuse.

Hoc vocatur fallacia peticionis principii, nam presupponit ut certum principium illud super quo est questio et altercacio.

Sic facit prefatus rabi Ferrer in eius scriptura. Certum enim est altercationem que es inter eum et alios rabinos ex parte una, et me ex parte alia, super hoc esse, quoniam dico quod secundum dicta prophetarum et secundum plures auctoritates in Talmut scriptas, ipsi debent tenere et credere pro articulo fidei Messiam venisse. Ipsi iudei pertinaciter hoc negant. Nunc vero prefatus rabinus, ad partem negativam defendendam, presupponit illud idem super quo vertitur questio, dicens articulum esse fidei iudeorum Messiam pro presenti nondum venisse. Et super hoc fundamentum et presuppositum, sua edificat argumenta et probaciones. Est igitur manifestum cuilibet ratione utenti dictum rabinum in prefata fallacia peccare, volens ea uti, atque presuppositum faciens de illo super quo altercatur. Quod est contra omnem rationem et disputacionem. Quequidem fallacia per logicam reprobatur et philosophiam.

Duabus cavillacionis et fallacie modis, quibus prefatus rabi-

nus in prefata eius utitur scriptura, diligenter consideratis, minime eram obligatus eidem respondere. Sufficeret autem qualiter prefata scriptura racionesque in eadem contente, neque habeant aliquam efficaciam, nec vigorem, eo quia in se contineant cavilaciones prefatas et fallacias, sicut plene ostendi.

Verum ne prefatus rabinus aliquos eius verbis alliciat ad credendum quod eiusdem rationibus non fuerit responsum, venio ad tertium, in quo dixi quod rationibus dicti rabini **particulariter** responderem, quodque nullam efficaciam multipliciter demonstrando :

Et primo : ostendam qualiter conclusiones per prefatum rabinum presuppose, presertim illa super quanam magis fundantur argumenta per eumdem facta, que est, scilicet, in ordine, decima conclusio, est iuxta sensum quem ipse recipit manifeste falsa, et nullius efficacie.

Ad quod dico quod, quamvis ad omnes eius raciones destruendas, sufficeret michi negare simpliciter predictam decimam conclusionem, et ipse eam probare tunc temporis obligaretur, postquam eam presupponit ut certam, verumtamen, ut ipse laboribus sublevetur, volo sibi ostendere qualiter sit falsa. Et primo, secundum verba in quibus est posita ; deinceps secundum sensum et intellectum, ad quem ipse eam ponit ; deinde, qualiter secundum alium intellectum dicta conclusio sit vera sibi ostendere, secundum quem quidem intellectum non sequeretur ex eo quod prefatus rabinus optat, ymo totum oppositum eius intencionis sequetur.

Quantum ad primum, dico quod, attentis diligenter verbis dicte decime conclusionis, dicta conclusio est falsa. Nam verba eiusdem sunt hec : Sicut christianus tenet pro articulo Messiam venisse, sic iudeus habet pro articulo fidei Messiam expectare dum sint iudei in captivitate, etc.

Ad probandum igitur quod, secundum verba, dicta conclusio sit falsa, talem formo rationem :

Expectare Messiam est actus voluntatis, credere autem aliquid secundum articulum fidei, est actus intellectus. Sequitur quod expectare Messiam non est articulus fidei, nam si expectare Messiam esset articulus fidei sequeretur quod ad intellectum, non ad voluntatem, talis actus pertineret, salvo per modum imperii, aut principalis motoris ; quod non est sic, ymo est actus purus voluntatis ; 'expectare' [E. spectare] autem ad eam pertinet, sicut diligere et actus similes.

Unde patet diligenter intuenti, verba conclusionis fore valde

improprius posita; quod prefatus rabinus, qui tam famosissimus reputabatur et logicus, debuisse non sine causa evitasse.

De improprietate tamen verborum nichil curando, venio ad intencionem ad quam prefatus rabinus dictam ponit conclusionem, que est hec, scilicet, quod Messiam non venisse dum iudei sint in captivitate et absque rege, etc., est iudeis articulus fidei, sicut ipse subiungit in duobus aliis sillogismis. Et dicta conclusione sic intellecta, ut ipse intelligit, scilicet, de captivitate corporali, in qua sunt hii qui iudei appellantur, hanc conclusionem dico esse falsam multipliciter:

Primo: quia si vera esset sequeretur Messiam numquam posse venire. Et formo sic rationem:

Captivitas iudayca non potest redimi nisi per Messiam.
Messias non potest venire dum iudei fuerint in captivitate.
Igitur Messias numquam potest venire.

Maiorem omnes iudei confitentur, nam sicut pluries in hoc processu dictum est, aiunt quod causa principalis propter quam debet venire Messias, est ut ab hac in qua iacent captivitate redimantur, et per eum sunt portandi ad terram promissionis. Minor enim est per dictum rabinum presupposita. Et consequencia est bona. Sequitur quod consequens sit verum.

Adhuc aliter, ad eundem tamen finem, probo falsitatem dicte conclusionis hoc modo:

Messias est iudeos redempturus a captivitate. Ergo primo veniam Messias quam iudei sint extra captivitatem.

Consequencia valet pro tanto, quantum ipse prius debebat esse quam ageret actus quos operaturus erat. Et ex hoc optime sequitur quod Messiam non venisse dum iudei essent in captivitate, non est articulus fidei iudayce, ymo totaliter repugnat credencie quam ipsi tenent, scilicet, quod Messias est primo venturus, et deinde quod liberabit eos de captivitate in qua sunt positi.

Eciā ad hunc [E. + eundem] finem probo falsitatem dicte conclusionis sub hac forma:

Posito namque casu quod Messias per rabi Ferrer expectatus cras veniret, quem quidem casum, non obstante quod sit impossibilis, prefatus tamen rabinus reputat possibilem, postquam dictus Messias sic venerit, certum est quod iudei, in illo instanti, non cessabunt stare in captivitate. Verumtamen certum est quod, secundum opinionem quam dictus rabinus tenet, [E. + si] ab eo quis quereret an Messias venisset, responderet quod sic, non obstante quod iudei essent adhuc in captivitate. Sequitur igitur

quod tunc temporis hec conclusio esset falsa : Messias non venit dum iudei sunt in captivitate.

Conclusio igitur que in aliquo casu est falsa, non potest esse articulus fidei vere, sed potest esse articulus fidei false et mendaciose.

Item per aliam rationem probo falsitatem conclusionis prefate, hoc modo :

Nullius rei, cuius finis ultimus est temporalis aut corporalis, potest esse articulus fidei.

Adventus Messie et redempcio captivitatis, eo modo quo iudei expectant, sunt omnino temporales.

Ergo neque de uno, neque de alio est articulus fidei secundum eos.

Et hac ratione patet similitudinem quam dictus rabinus ponit in prefata conclusione, dicendo quod sicut christianus habet pro articulo fidei Messiam venisse sic iudei habent pro articulo fidei non venisse, etc., esse nullam, quoniam prefata similitudo est falsa, eo quod christianus habet pro articulo fidei Messiam venisse, ideo quia firmissime credit quod per eius adventum toti generi humano sequatur salus animarum, et glorie eterne consecutio, quam nullus, nisi mediante adventu Messie, consequi poterit in eternum. Et ideo iustum est quod christianus teneat pro articulo fidei adventum Messie, quia credit fore medium necessarium ad gloriam eternam acquirendam et consequendam, sicut tenet pro articulo ipsum esse Deum trinum et unum, quia est obiectum dicte glorie quam expectat. Sed iudeus qui credit se posse consequi gloriam sine Messia, et quod adventus Messie debeat esse quedam prosperitas temporalis, non potest dicere quod sit articulus fidei sue, ut ipse hodie erronee tenet, et servat et asserit nondum venisse Messiam. Quia si de talibus prosperitatibus temporalibus haberent tenere articulos fidei, pari forma debuisset esse articulus fidei redempcio egipciaca, et babylonica, et omnes alie prosperitates quas dedit eis Dominus, et omnia promissa que eis promisit in lege et prophetis, et sic articuli sue fidei non essent tredecim, ut ipsi dicunt, sed essent quasi infiniti, de quolibet in Biblia contento.

Et ita patet quod dictus rabinus quid sit articulus fidei ignoret. Alias non loqueretur de eo tam improprie, nam non omnia que quis tenetur credere sunt articulus fidei. Quod autem Abraham voluisse suum filium immolare, certum non esse articulum fidei, nec eciam quod duos filios haberet, et quod Isaach cum Rebeca contraheret, nec quod Rebeca peperisset Iacob et Esau,

et alia plura et infinita hiis similia, que tam iudeus quam christianus credere firmiter obligatur, tamen non exinde sequitur articulos fidei illa fore.

Item, alia ratione probo sic falsitatem dicte conclusionis :

Certum enim est quod omne illud quod est articulus fidei, durante fide, numquam dimittit esse articulus fidei. Ergo si Messiam nondum venisse dum sunt iudei in captivitate esset articulus fidei sue, illo veniente Messia, secundum quod ipsi dicunt et expectant, et liberante eos a captivitate prefata, ad idem deberet esse tunc temporis articulus fidei Messiam venisse, et eos liberasse a captivitate. Hoc enim est impossibile, ideo quia secundum quod ipsi credunt, cum dictus adventus et redempcio facta, esset quid ad oculum patens, et non posset esse articulus fidei eum videntibus, cum fides non potest esse de re visa. Et sic de necessitate sequeretur quod adventus Messie uno tempore esset articulus fidei, alio vero non, fide tamen durante. Quantum hoc sit absurdissimum patet cuilibet intuiti et ratione utenti. Et sic dico quod secundum falsam fidem et credenciam, quam iudei de adventu Messie nunc tenent, nequeunt dicere quod illud habeant pro articulo fidei, eo quia adventus per eos expectatus est talis condicionis et nature quod non potest de eo fieri articulus [E. + nec erit in eternum fidei articulus], quod est contra proprietatem articulorum fidei.

Item alia ratione patet falsitas dicte conclusionis :

Certum nempe est quod dictus rabinus concedet istam propositionem, Messiam hodie nondum venisse, nichil ei addito, non esse articulus sue fidei, ut supra lacius probavimus in responsione facta scripture per rabi Astruc oblate. Videtur ergo quod solum facit esse articulum fidei nondum venisse Messiam iuxta intencionem dicti rabini, esse iudeos in captivitate, et sine rege, etc.

Arguo sic :

Hec proposicio : «Messias nondum venit», non est articulus fidei iudayce. Igitur redempcio captivitatis in qua hodie sunt iudei, qualiter liberabitur per Messiam, et actus quos dictus Messias esset facturus, minus est articulus fidei sue. Tota igitur hec proposicio iuncta, Messias nondum venit dum iudei sunt in captivitate, non est articulus sue fidei.

Consequencia satis est notoria. Maior superius fuit probata, ut dictum est, et dictus rabinus eam non negaret. Minor potest probari, quia ipse non potest dare articulum tale quid dicentem ; ymo fuit per rabi Astruch [E + supra] concessum et allegatum.

Rabi enim Moyses de Egipto inquit redempcionem Messie, et omnes actus ipsius sunt valde occulta, etc. Certum ergo est articulos fidei non poni nec esse de rebus occultis et incertis, ymo de rebus certis et claris, taliter quod illam fidem servantes in nullo dubitent.

Item, omnes articuli fidei debent esse communes omnibus hiis qui fidem illam servant, et quicumque dicens talium articulorum aliquem non ese articulum fidei, per maiores et probos homines illius secte hereticus non immerito est censendus. Et cum sit certum rabi Astruch in suo scripto asseruisse, quod si aliquis crederet Messiam venisse, et tamen quod iudei adhuc essent in captivitate propter eorum peccata, non ideo teneret opinionem hereticam nec hereticus censeretur. Et nedum hoc simpliciter dixit, verum eciam in virtute iuramenti ipse et ceteri rabini concorditer hoc idem sunt confessi. Cum igitur dictum rabi Astruch ceteri iudei non 'reputarent' [E. reputarunt] hereticum, nec illud revocare 'curarent' [E. curarunt], non obstante quod ab eo ore proprio audierunt, ideo adhuc perseveret in eodem, quod a pluribus suis maioribus iudeis audiverit quod Messiam nondum venisse non esset articulus sue fidei et adhuc nomine tocius congregacionis iudeorum hoc idem oblatum fuerit in scriptis, ut supra patet lacius per processum, manifeste igitur patet dictam conclusionem esse falsam; nam si articulus esset sue fidei, non variarentur super eum, nec, ut dictum est, diversas super eo servarent oppiniones; et dictus rabi Astruch et ceteri rabini merito heretici publici essent censendi, sicut contra articulum sue fidei venientes. Et cum nichil eis de hoc actum sit, sequitur dictam conclusionem fore falsam, nedum quo ad nostram, verum eciam iudeorum intencionem.

Veniens igitur ad tertium, volo ostendere qualiter dicta conclusio secundum sanum et verum intellectum intellecta, uno de duobus modis poterit esse vera: Primo intelligendo captivitatem iudaycam pro ea sub qua populus iudeorum antiquitus fuerat positus, quod vere est quod hii, qui antequam Messias veniret Deum confitebantur, scilicet, potestas dyabolica sub qua omnes tam boni quam sancti captivi ducebantur, qui proprie dicuntur iudei, qui dum tali captivitati erant subiecti semper Messie adventum expectabant, ut supra per me in hoc processu per optimas et proprias auctoritates pluries et difuse probatum est.

Et iuxta hunc intellectum dico iudeos in captivitate non esse, ymo ab ea per adventum Christi Iesu fuisse redemptos, ut fuit prophetatum per Isaiam in fine sue prophecie, ubi dixit quod de

hiis qui de populo Israel salvarentur, mitteret Deus in Italiam et Africam et in omnes gentes, et quod annunciarerent gentibus gloriam Dei (1), et quod ex hiis qui ad Deum converterentur faceret sacerdotes et levitas, ut mundum ei offerrent sacrificium (2). Et in fine concludit quod exirent illi qui redempti fuissent de populo Israel et de aliis gentibus, et viderent corpora prevaricantium in Deum, vermis quorum numquam moreretur, et ignis eorum numquam extingueretur, etc. (3). Hii igitur, quos dictus rabbi Ferrer iudeos vocat; dicens: hii qui in captivitate manent non sunt iudei, sed reliquie illorum iniquorum phariseorum, qui in Deum prevaricati sunt. Et racio est hec: quoniam verum est prophetam prenunciasse Messiam recollecturum populum israeliticum et de Iuda, et eos redimere a captivitate, et eos populare in Ierusalem, et super eos regnare in eternum. Verumtamen hoc nomen Israel et hoc nomen Iuda, a quo hoc nomen iudeus derivatur, declaratur in Talmut per antiquos doctores legis quod dicitur pro illa gente que venirent ad fidem et doctrinam Messie, sive essent hebrayci, sive gentiles, ut supra per optimos et veros textus et auctoritates lacius patuit in processu. In tantum quod nos qui sumus in credencia et doctrina veri Messie sumus Israel veri iudei; tamen vocantur christiani, quod nomen a Christo derivatur, id est Messia, ut prophecia Isaie compleretur dicentis:

«Et servos suos vocabit nomine alio» (4).

Et dicunt corpora, quia sicut corpus absque anima nichil sentit, sic ipsi nullum intellectum tenent ut videant veritatem Scripturarum, quas quotidie legunt atque tractant, per quasclarissime possent veritatem videre adventus Messie; sicut enim corpus sine anima aliquid cum manu tangens nichil sentit, sic ipsi legunt Scripturas, et non intelligunt. Et ideo de eis dixit Isaia, cap. 6:

«Execa cor populi huius» (5).

Item capitulo 29:

«Peribit enim sapiencia a sapientibus eius, et intellectus prudencium eius abscondetur» (6).

Hic diligenter considerate qualiter ostendit vobis quod perderetur sciencia vestra, intellectus atque prudencia, et quod tangerezis sensibilia, et non sentiretis; et iste est modus corporis

(1) Is. 66,19.

(2) Is. 66,21.

(3) Is. 66,24.

(4) Is. 65,15.

(5) Is. 6,10.

(6) Is. 29,14.

sine anima, et ideo idem met propheta vocavit vos isto nomine *cadaver*, quod est corpus sine anima. Unde certum est quod, licet tales sint, sicut isti, in captivitate, non sequitur Messiam non venisse, ymo bene sequitur oppositum : quoniam captivitas eorum debebat esse, et est, propter prevaricacionem quam in Deum exercuerunt, scilicet, in Christum Iesum, qui est Deus et homo, ut per dictam propheciam satis clare patet. Et sic ex eo quod sunt ipsi iudei in captivitate, optime sequitur Messiam venisse, et quod propter prevaricacionem quam in eum fecerunt, adhuc nunc sunt in captivitate.

Adhuc quidem dieta conclusio aliter potest intelligi quod esset verissima, intelligendo eam quemadmodum dictus rabinus intellegit eam, de captivitate scilicet in qua sunt de presenti hii qui nunc iudei nuncupantur, et non sunt, sed sunt Sinagoga Sathane, ut inquit beatus Iohannes in Apocalipsi (7).

Et intelligendo dictam conclusionem de huiusmodi captivitate, dico sic : Quod qui dicitur iudeus sub hac manens captivitate, et sine rege, debet expectare Messiam. Verumtamen si venerit Messias et liberaverit eum de captivitate, non debet eum amplius expectare, sed eum recipere. Et sic, illud quod iudeo dico est quod Messias venit, et quod est paratus eum a captivitate liberare, si ipse iudeus vult eum recipere, ut debet. Et hoc sibi ad oculum ostendo quod eo quod credit Messiam venisse, in continenti liberatur a captivitate, et tenet regem, et sacerdotem, et templum, amplius et perfecius quam tenebant in terra promissionis. Ergo sicut si Messias, quem ipsi credunt expectare, hodie veniret, et mitteret nuncios suos per nationes universas, nunciare hiis qui iudei solo nomine dicuntur, quod omnes ad terram promissionis congregarentur, et data ad hoc eis licencia per principes temporales, certum esset apud iudeos illum qui diceret : «nolo credere venisse Messiam, quia articulus est fidei mee non venisse Messiam dum sum in captivitate», insensatum et amenatem non immerito reputari sicut est de illo cui dicitur : noveris Messiam venisse, et quod est paratus ad liberandum te a captivitate, solum quod credas adventum et doctrinam eius. Vis autem hoc videre sic esse? Attende quoniam principes sub quorum dominio es tu in captivitate positus, sunt parati ad restituendum te in tuam libertatem, et ad dandum tibi de suo proprio dona gracia; et ipse dicit : «nolo credere Messiam venisse, cum sit articulus fidei mee nondum venisse Messiam dum sum in captivitate». Sed magis quam fatuus, et in quo racio nulla regnat, non

(7) Apoc. 2,9.

sine causa eciam debet reputari. Nam si quevis alia racio per eumdem allegaretur, super qua non exaudiretur, aut illa non admitteretur, nec ei aliquo modo satisficeret, colorem aliquem sua pertinacia sine dubio haberet; sed quia ipse dicit quod propter suum esse in captivitate non credit Messiam venisse, ostendendo sibi quod propter solum credere Messiam venisse liberatur a captivitate, quis enim ratione utens super hoc ipsum esse devictum, et ad credendum Messiam venisse, et in eodem instanti a captivitate liberum non iudicabit?

SESION LXI

SUBSEQUENTER DIE LUNE, DECIMA NONA mensis marci proxime dicti, magistro Ieronimo, rabi Ferrer, ceteris rabinis ac iudeis in loco consueto congregatis, idem magister Ieronimus proposuit dicens :

In dieta proxime lapsa, tam secundum verba eiusdem, quam secundum sensum in quo dictus rabi Ferrer eam ponens, qualiter prefata conclusio falsa fuerit, et qualiter secundum sensum verum poterit esse vera, et quod ex ea sine dubio probetur totum oppositum illius ad quod prefatus rabinus eam induxerit, difuse ostendo, nunc enim in presenti dieta omnibus rationibus, argumentis, ac conclusionibus prefati rabini particulariter cupiens respondere, et quia in scriptura prefati rabini de tribus vocabulis, scilicet, fides, Scriptura, et articulus, sepissime tractatur, et propter cuiuslibet eorum significacionem ignorare prefatus rabinus incidens in quam plurimos errores de facili erat, ideo materia huius diete erit, Domino favente, tripartita :

Primo, enim, duas distincciones huiusmodi vocabuli articulus, qui est basis vel fundamentum presentis altercacionis, declaracionem faciam ac premittam.

Secundo, tres conclusiones, cum earum probacionibus, que erunt fundamentum sequencium responsionum, debite ponam.

Tercio, responsiones particulares cuilibet rationum prefati rabini suo ordine subiungam.

Quo quidem peracto, perfidiam cavillosam, quam prefatus rabinus contra talmudicas auctoritates per me allegatas facit, finaliter ostendam.

Prima dinstinccio est hec, quod hoc vocabulum fides apud theologos sumitur tribus modis : Primo, pro virtute et habitu

qui est in homine, cum qua quidem virtute quis credit. Secundo, fides dicitur pro actu resultante ex illo habitu et virtute, qui est credere. Tercio, fides sumitur pro obiecto credencie, quod est scripturarum per Deum revelatarum.

Omissis tamen primis duabus speciebus, quia non faciunt ad nostrum propositum, et sumendo fidem tertio modo, scilicet, pro obiecto, ille tertius modus adhuc potest in duas partes subdividi :